
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1533 – quarta-feira, 27 de março de 2024. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0009/2024   

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeira Oficial e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Eletrônico nº 0009/2024, que objetiva: Aquisição de patrulha 

mecanizada para o município de Emas–PB, atendendo o convenio 

nº 942577/2023 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento 

Regional; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base 

nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 

apontam como proponente vencedor:   MAIS TRUCK COMERCIO 

DE CAMINHOES LTDA – CNPJ:17.792.470/0001-38 – 

R$:460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) 

Emas - PB, 27 de março de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRENCIA Nº 

0001/2024   

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeira Oficial e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 

Concorrência nº 0001/2024, que objetiva: Contratação de empresa 

especializada para executar obra de pavimentação de estradas 

vicinais no município de Emas–PB, atendendo o Contrato de 

Repasse nº 923442/2021/CAIXA.; ADJUDICO o objeto e 

HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 

processo correspondente, os quais apontam como proponente 

vencedor:   COPEVA CONSTRUTORA PEREIRA VIEIRA LTDA – 

CNPJ: 26.743.338/0001-27 - R$ 510.000,00 ( Quinhentos e dez mil 

reais) 

Emas - PB, 27 de março de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2024. 

OBJETO: Aquisição de material de expediente para diversas 

secretarias do município de EMAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 0006/2024. DOTAÇÃO: 2.010 GABINETE DO 

PREFEITO 04 122 2001 2002; 02.020 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 122 2001 2004; 02.030 

SECRETARIA DE FINANÇAS 04 123 2001 2005; 02.040 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 2001 2012, 02.050 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 1001 2026, 08 

244 2001 2027, 08 243 2001 2028, 08 241 1001 2031, 08 244 1001 

2032; 02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 20 122 2001 2034; 20 606 1003 2038; 02.080 

SECRETARIA DE SAÚDE: 10 301 2001 2041; 02.090 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE: 10 302 1004 2045, 10 305 1004 2048, 

02.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 

1001 2050, 08 244 1001 2051, 08 244 1001 2053, 08 244 1001 

2054, 08 243 1001 2055, 08 244 1001 2057, 08 244 1001 2058, 08 

244 1001 2059; 02.110 SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 26 453 2001 2060; 02.120 SECRETARIA DE 

ESPORTES 27 812 2001 2062; 02.130 SECRETARIA DE 

CULTURA 13 122 2001 2066; 02.160 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVICOS URBANOS: 15 122 2001 2080 – 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

0041/2024 -27.03.24 – BAUER COMERCIO E LICITACOES LTDA - 

EPP - CNPJ: 45.740.175/0001- 73 - R$ 45.019,00 (quarenta e cinco 

mil e dezenove reais) 

Emas - PB, 27 de março de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2024 

OBJETO: Aquisição de material de expediente para diversas 

secretarias do município de EMAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 0006/2024. DOTAÇÃO: 2.010 GABINETE DO 

PREFEITO 04 122 2001 2002; 02.020 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 122 2001 2004; 02.030 

SECRETARIA DE FINANÇAS 04 123 2001 2005; 02.040 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 2001 2012, 02.050 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 1001 2026, 08 

244 2001 2027, 08 243 2001 2028, 08 241 1001 2031, 08 244 1001 

2032; 02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 20 122 2001 2034; 20 606 1003 2038; 02.080 

SECRETARIA DE SAÚDE: 10 301 2001 2041; 02.090 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE: 10 302 1004 2045, 10 305 1004 2048, 

02.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 

1001 2050, 08 244 1001 2051, 08 244 1001 2053, 08 244 1001 

2054, 08 243 1001 2055, 08 244 1001 2057, 08 244 1001 2058, 08 

244 1001 2059; 02.110 SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 26 453 2001 2060; 02.120 SECRETARIA DE 

ESPORTES 27 812 2001 2062; 02.130 SECRETARIA DE 

CULTURA 13 122 2001 2066; 02.160 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVICOS URBANOS: 15 122 2001 2080 – 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

0042/2024 -27.03.24 – PAPELARIA ROCHA LTDA – 

CNPJ:00.412.020/0001-70 – R$:287.662,34 (duzentos e oitenta e 

sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro 

centavos). 

Emas - PB, 27 de março de 2024 

 ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/ 2024 

 

           Dispõe sobre o ponto facultativo 

no Poder Executivo do município de 

Emas-PB em decorrência da Semana 

Santa e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  

 DECRETA: 

Art. 1o Fica decretado PONTO FACULTATIVO nos 

órgãos púbicos da administração direta do Executivo do município de 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1533 – quarta-feira, 27 de março de 2024. Pag.02/02 
 

 

Emas, a próxima quinta-feira dia 28 de março de 2024, que antecede 

o feriado nacional da sexta-feira da Paixão.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário 

  Gabinete da Prefeita de Emas-PB, aos 26 de março 

de 2024. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO 

 Prefeita Constitucional 

  

 

PORTARIA Nº 060/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR a Sra. KATIUSSIA PÊ DINIZ, do cargo em 

Comissão de Diretora do Departamento de Promoção Artístico 

Cultural e do Patrimônio Histórico – CC3, com lotação na 

Secretaria de Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 27 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 


